
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 85 
ORIGINALE DATA 26/02/2025 

 

OGGETTO:
“SERVIZIO DI MISURAZIONE FONOMETRICA PRESSO IL PALAZZO 
COMUNALE” – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO LP DI 
CALCINAIA (PI) - CIG B5A34772E3 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che:
 con Determinazione Responsabile Settore V n. 306 del 11/07/2024, è stato affidata la 

prestazione di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione in applicazione delle 
disposizioni del D. Lgs 81/2008 per l’Anno 2024, all’Ing. Massimiliano Bracci con studio in 
Via Francesca Nord 110 Santa Maria a Monte (PI);

 nella seduta del 19/11/2024, in sede di riunione periodica annuale di cui all’art. 35 D.Lgs 
81/08, è stata riscontrata da parte del R.S.P.P. Ing. Massimiliano Bracci, la necessità di 
eseguire la misurazione fonometrica presso alcuni locali del Palazzo Comunale;

Considerato che:
 all’interno dell’Amministrazione non è presente personale specializzato per l’espletamento 

dei suddetti adempimenti;
 trattandosi di prestazioni specialistiche, risulta conveniente per ragioni di efficienza e 

efficacia, l’affidamento delle stesse a soggetti esperti del settore che eseguono 
quotidianamente questo tipo di attività;

Dato atto che, lo Studio LP, con sede in Calcinaia – Fraz. Fornacette (PI) Via G.Verdi n. 40, 
P.IVA 01847850508, è soggetto esperto nell’ambito degli adempimenti sopra descritti, disponendo 
delle opportune conoscenze professionali per lo svolgimento della prestazione, è stato richiesto allo 
stesso il relativo preventivo di spesa;
Vista l’offerta economica dello Studio LP di Calcinaia (PI), pervenuta all’Amministrazione in data 
13/02/2025 Prot. n. 4329/2025, relativo al “Servizio di Misurazione Fonometrica presso il Palazzo 
Comunale”, per l’importo di € 500,00 portato a € 634,40 per contributo EPAP 4% e IVA 22%; 
(allegato e parte integrante)
Preso atto che:

 il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023;



 l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione;

Considerato che l’offerta economica, risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando il relativo servizio allo Studio LP, con sede in Calcinaia – Fraz. Fornacette (PI) Via 
G.Verdi n. 40, P.IVA 01847850508;
Visto l’allegato cronoprogramma della spesa; (allegato e parte integrante)
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 634,40 in favore dello 
Studio LP, imputando la stessa alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap. 
422/000 “Spese Convenzioni ai sensi del D. Lgs 81/08” del Bilancio 2025/2027, con esigibilità 
dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario;

Vista l’attestazione dell’Ente EPAP in data 13/02/2025 Prot. 208248 CRCPA, Matricola n. 022868 
C, pervenuta all’Amministrazione in data 13/02/2025 Prot. n. 4307/2025, di regolarità contributiva 
nei confronti del titolare dello Studio LP, Sig. Loris Piparo; 

Considerato che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del combinato disposto di 
cui agli art.li 31 e 32 dell’Allegato II.14 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del presente 
contratto è ricoperto dal Responsabile Unico di Progetto Arch. Andrea Giannelli; 
Visti:
 il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005;
 lo Statuto Comunale;
 la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027;

 la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

 la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA



1) Di affidare il “Servizio di Misurazione Fonometrica presso il Palazzo Comunale” allo Studio 
LP, con sede in Calcinaia – Fraz. Fornacette (PI) Via G.Verdi n. 40, P.IVA 01847850508, 
direttamente, in quanto servizio di importo inferiore a € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 
comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023;

2) Di approvare il preventivo di spesa, formulato dallo Studio LP di Calcinaia (PI), pervenuto 
all’Amministrazione in data 13/02/2025 Prot. n. 4329/2025, relativo al suddetto servizio, per 
l’importo di € 500,00 portato a € 634,40 per contributo EPAP 4% e IVA 22%; (allegato e 
parte integrante)

3) Di far fronte alla spesa di € 634,40, in favore dello Studio LP di Calcinaia (PI), con le 
disponibilità di cui alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap. 
422/000 “Spese Convenzioni ai sensi del D.Lgs 81/08” del Bilancio 2025/2027, con 
esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario e nel modo indicato nella 
tabella che segue:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
1 10 1 3 422/000 € 634,40 2025

4) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa; (allegato e parte integrante)
5) Di dare atto che:

     l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025;
     la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di   

cui all’art.183 del TUEL Codice IPA U9MGCS;
    che il codice Cig della procedura è B5A34772E3 e che i pagamenti dovranno essere 

effettuati su apposito/i conto/i corrente/i dedicato/i ai sensi della L. 136/2010 e risultante 
dalla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari che fornirà l’operatore economico in 
sede di liquidazione;

6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del Comune di Ponsacco 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 SPESE CONVENZIONE AI 

SENSI D.Lgs 81/08
01101.03.0004

22000
353 634,40

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


